
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1038/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e o Processo 23379.000616/2021-21, conferir a outorga de grau por ato administrativo não se fazendo

necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Luziânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso Título Habilitação

Ataanderson Gomes Silva 20182080110886

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Tecnologia em

Redes de

Computadores

Cássia Aparecida Ferreira de

Sousa
20182080110541

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados
Enfermagem

Juscelma Profesta de Carvalho 20182080110770

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados
Administração

Rosa Shirley Peres da Silva 20182080110428

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados
Biomedicina

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/06/2021 14:03:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

176204

8de69c521d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1039/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000727/2021-05, conceder à servidora MARIA JOSÉ

BRAGA, Matrícula SIAPE nº 1609386, ocupante do cargo de Jornalista, Nível de Classificação E, Nível de

Capacitação III e Padrão de Vencimento 9, Abono de Permanência, nos termos do art. 40, §1º, III, alínea “a” da

Constituição Federal c/c  o § 3º do art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019, com

efeitos financeiros a partir de 14/11/2019.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/06/2021 14:03:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

176110

2e4ff83efa

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1040/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e o Processo 23373.002507/2021-06, conferir a outorga de grau por ato administrativo não se fazendo

necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Fernanda Carolina Rezende Araújo 20131010970350 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Luiz Antônio Rodrigues dos Santos 20171011090183 Bacharelado em Sistemas de Informação

Mauro Pires Moreira Neto 20151011090162 Bacharelado em Sistemas de Informação

Wemerson da Silva Marques 20171011090140 Bacharelado em Sistemas de Informação

Douglas de Souza Martins 20142011100010 Bacharelado em Turismo

Márcia Helena de Araujo Nunes Pacheco 20121011010116
Curso Superior de Tecnologia em Transporte

Terrestre

Terezinha de Jesus Gontijo 20142010930133 Licenciatura em História

Lara de Queiroz Ramos 20171010940108 Licenciatura em Matemática

Moriane de Oliveira Lima Anjos 20162011030025 Licenciatura em Música

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/06/2021 14:04:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

175967

774df2f331

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1041/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e o Processo 23723.000229/2021-27, conferir a outorga de grau por ato administrativo não se fazendo

necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Senador Canedo do IFG, conforme detalhamento a

seguir:

Formandos Matrícula Curso Título Habilitação

Adriana Martins Silva 20182160050553

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Sistemas de

Informação

Alexandre Martins Ferreira

Bueno
20182160050146

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Engenharia de

Computação

Atanael Rodrigues de Souza 20182160050081

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Tecnologia em

Transportes

Urbanos

Cilésia Aparecida da Silva 20182160051029

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Tecnologia em

Logística

Diego Borja Ferreira 20182160050162

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Engenharia Civil

Élcio Manoel Severino 20182160051142

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Administração
(Gestão

Empresarial)

Eliane Tavares dos Santos 20182160051045

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Análise de
Sistemas

Fernanda Costa Barros 20182160050120

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Administração
em Turismo

Flávia Roberta dos Santos 20182160051177

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Administração
(Gestão

Empresarial)

José Antonio Lôbo Filho 20182160050243

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Administração

Josiene Rodrigues Rocha 20182160050030

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Direito

Licenciatura em Formação
Licenciado em Formação



Leandro Miranda de Souza 20182160050391 Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Ciências
Contábeis

Letícia de Moura Sousa 20182160051002

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Engenharia
Química

Lucas da Costa Duarte 20182160051061

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Química
(Química
Industrial)

Luciano Francisco da Silva 20182160050928

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Nutrição

Marcela Aires da Silva 20182160051215

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Comunicação
Social -

Jornalismo

Marília Silva Rodrigues 20182160050995

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Engenharia
Química

Polyanna Freitas Ferreira 20182160050871

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Tecnologia em
Química

Agroindustrial

Rafael de Souza Garcia 20182160051290

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Artes Cênicas

Raíssa Faria de Araújo 20182160050154

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Engenharia Civil

Rívia Aparecida Reinalda
Arruda

20182160050820

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Química

Roberto Laurindo Silva 20182160050383

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Farmácia

Roger Otavio Pires Montes 20182160050014

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Engenharia Civil

Samihra Chaves dos Santos 20182160050189

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Administração

Stéfanny Rodrigues Gontijo 20182160050448

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Direito

Thales Lima Oliveira 20182160050545

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Engenharia
Elétrica

Willian Martins Leão 20182160050847

Licenciatura em Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciado em Formação

Pedagógica para Graduados

não Licenciados

Engenharia
Elétrica

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.



(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/06/2021 14:04:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

176242

287746561c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1042/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.002541/2021-72, designar a Diretoria-Geral do

Câmpus Goiânia e a Pró-Reitoria de Ensino do IFG para, em conjunto, conduzirem o processo de constituição do

Colegiado de Áreas Acadêmicas e de eleição da Chefia de Departamento do Departamento de Áreas

Acadêmicas I do Câmpus Goiânia do IFG, nos termos da Portaria Normativa 23/2020 - REITORIA/IFG, de 18 de

novembro de 2020.

II - Estabelecer que a realização da eleição deverá proceder conforme Cronograma a seguir:

Cronograma

Eleições para Chefia de Departamento de Áreas Acadêmicas I – Câmpus Goiânia

5/7/2021
Publicação da lista atualizada de composição do Colegiado de Áreas Acadêmicas I pela Comissão

Eleitoral do Câmpus Goiânia e abertura oficial do Processo Eleitoral.

7 a 9/7/2021

Período de realização das inscrições dos candidatos Câmpus Goiânia. Os documentos deverão ser

encaminhados para o seguinte e-mail institucional:

Departamento I: comissao.eleicao.dep1.gyn@ifg.edu.br

12/7/2021 Publicação da lista das candidaturas homologadas no site do Câmpus Goiânia, até as 18h.

14/7/2021
Prazo para recorrer ao resultado da homologação das candidaturas, até as 18h pelos e-mails das

Comissões Eleitorais.

16/7/2021
A Comissão Eleitoral do Departamento I do Câmpus Goiânia terá até as 16h para responder aos

recursos, se houver, e publicar a lista oficial das candidaturas.

17/7 a 26/7/2021 Prazo para a campanha dos candidatos. (Meios digitais)

27/7/2021

Realização das eleições no Colegiado de Áreas Acadêmicas I (das 9h às 12h) – via Google Meet

(link será informado na data, até as 8h) – e publicação no site do resultado preliminar da eleição,

após as 18h.

28/7/2021 Prazo para recorrer ao resultado das eleições até as 18h.

30/7/2021
A Comissão Eleitoral do Departamento I do Câmpus Goiânia terá até as 16h para responder aos

recursos, se houver, e publicar o resultado das eleições.

2/8/2021 Envio do resultado à Reitoria via Direção Geral, até as 12h.

10/8/2021
Prazo final para encaminhamento do processo completo via Diretoria-Geral, incluindo resultados e

a respectiva ata da eleição, à Pró-Reitoria de Ensino.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/06/2021 14:05:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

175959

4fe991a619

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1043/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e o Processo 23373.002505/2021-17, conferir a outorga de grau por ato administrativo não se fazendo

necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Nayhara de Lima Oliveira 20161011040316 Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitária

Arthur Rodrigues Magalhães 20162011190014
Bacharelado em Engenharia Cartográfica e de

Agrimensura

Carlos Henrique Nunes de Azeredo 20151011050233 Bacharelado em Engenharia Civil

Jéssica Souza Silva 20181011050340 Bacharelado em Engenharia Civil

Márcia Cunha Rocha 20161010700029
Bacharelado em Engenharia de Controle e

Automação

Melissa de Carvalho Cardoso 20171010700115
Bacharelado em Engenharia de Controle e

Automação

Thiago de Morais Rosa Santos 20121010700394
Bacharelado em Engenharia de Controle e

Automação

Dannylo Marques Guerra 20161011060112 Bacharelado em Engenharia Elétrica

David Arcanjo Pires da Silva 20161011060368 Bacharelado em Engenharia Elétrica

Eduardo Silva Lima 20172011060126 Bacharelado em Engenharia Elétrica

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/06/2021 14:05:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

175973

b3417236f6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás



Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1044/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Ofício 588/2021/GR/UFG, relativo à proposta de convênio para a

utilização conjunta da infraestrutura de laboratórios entre a Escola de Engenharia Civil e Ambiental da

Universidade Federal de Goiás e o IFG, designar os servidores Claudio Marra Alves, Matrícula SIAPE nº 1668223,

e João Carlos de Oliveira, Matrícula SIAPE nº 1038191, ambos ocupantes do cargo de Professor EBTT, para

comporem o Grupo de Trabalho responsável pela discussão e pela elaboração da referida proposta.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/06/2021 14:05:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

175986

03e502d634

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1045/2021 - REITORIA/IFG, DE 28 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23744.000422/2021-10, conceder aposentadoria

voluntária, com proventos integrais, ao servidor ANTÔNIO TOMAZ DE ANDRADE, Matrícula SIAPE nº 271093,

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV e

Padrão de Vencimento 16, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, do quadro permanente do IFG,

com fundamento no artigo 4º, §§ 1° a 8º do Art. 4º da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019.

II - Declarar vago o referido cargo, de código 0208866.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 28/06/2021 14:06:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

176102

b6e813053c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1046/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o disposto na Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de

2020, e o Processo 23722.000446/2021-27, conferir a outorga de grau por ato administrativo não se fazendo

necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, conforme detalhamento a

seguir:

Formandos Matrícula Curso Título Habilitação

Adaílton Tavares Rosa 20182130070262

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Tecnologia em Gestão de Sistemas de

Informação

Alessandra Rodrigues

Duarte
20182130070084

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Bacharelado

em Química

André Chagas de Sousa 20182130070742

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Bacharelado em Administração

Áustria Régia Rezende dos

Santos Costa
20182130071110

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Bacharelado

em Direito

Clefis Pereira da Rocha

Xavier
20182130070394

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Licenciatura em História

Cristina de Lourdes Perim 20182130071056

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Bacharelado em Ciência da Computação

Débora Pricilla dos Santos 20182130071064

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Bacharelado em Farmácia -

Habilitação Farmacêutico-Bioquímico

Ezita Pedro da Costa 20182130071048

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Bacharelado

em Direito

Fátima Regina Almeida de

Freitas
20182130070483

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Bacharelado em 

Ciências Socias



Fernanda Rodrigues Vieira 20182130070149

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Tecnologia em Gestão Hoteleira

Franciely Cristina Silva

Bastos
20182130071005

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Bacharelado em

Educação Física

Jean Carlos Rodrigues 20182130070351

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Bacharelado em Administração de Empresas

José Antônio Loures

Custódio
20182130070220

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Bacharelado em Artes Visuais -

Habilitação Artes Plásticas

Leonardo Ravaglia Ferreira

Gonçalves
20182130070025

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Bacharelado

em Turismo

Lidiaine Maria dos Santos 20182130070106

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Bacharelado

em Química

Lindomar Guimarães 20182130071226

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Bacharelado em Administração

Lisandra Lavoura Carvalho

Passos
20182130071170

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Tecnologia

em Hotelaria

Luciana de Oliveira Froes

Gomes
20182130071129

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Bacharelado

em Nutrição

Lúcio Baltazar Lopes Junior 20182130070130

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Bacharelado em

Ciências Econômicas

Maikon Naite Martins de

Almeida
20182130070319

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Tecnologia em

Gestão Hospitalar

Marcelo Werneck de Souza

Saraiva
20182130070807

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Bacharelado em Biblioteconomia

Marcia Gabriel Miserani 20182130071200

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Bacharelado

em Zootecnia

Marcos dos Reis Vargas 20182130070246

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Bacharelado em

Química Industrial



Maria Aparecida Barros da

Silva
20182130071080

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Bacharelado em Ciências Biológicas

- Modalidade Médica

Maria Natália Pereira 20182130070823

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Bacharelado em

Ciências Econômicas

Marta Maria de Melo

Belizário
20182130070424

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Bacharelado em Matemática

Maurício de Oliveira

Mendonça
20182130070041

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Bacharelado em Música - Habilitação em

Violão

Paulo Henrique Neves

Pimenta
20182130070033

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Bacharelado em Engenharia Mecânica

Pedro Augusto de Oliveira

Morais
20182130070785

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Bacharelado em Química Industrial

Poliana Cristina Mendonça

Freire
20182130070637

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Bacharelado

em Nutrição

Rafael Castro Rabelo 20182130070122

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Bacharelado em Administração Hoteleira

Rebeca Elster Rubim 20182130070211

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Tecnologia em Gastronomia

Renan Rodrigues de

Oliveira
20182130070181

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Bacharelado em Ciência da Computação

Renato Naves Prado 20182130070165

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciado em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Tecnologia em Fotografia e Imagem

Sandra Santos Faria 20182130071145

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Bacharelado em Ciências Econômicas

Sivanilde Gomes da Silva

Leite
20182130070971

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Enfermagem

Susley Paula Pinheiro da

Silva
20182130071196

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Bacharelado em Enfermagem



Thamise Sampaio

Vasconcelos Vilela
20182130070882

Licenciatura em

Formação

Pedagógica para

Graduados

não Licenciados

Licenciada em

Formação

Pedagógica para

Graduados não

Licenciados

Engenharia

Mecânica

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/06/2021 16:32:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

176573

a4bf55d976

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1047/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000774/2021-41, delegar competência

ao servidor GUSTAVO AMARAL MODESTO, ocupante do cargo de Médico-Área, Matrícula SIAPE nº 1198981,

para atuar como perito no Subsistema Integrado de Atenção à Saúde do Servidor Público Federal SIASS IF

Goiano/IFG, UORG-430.

II - Estabelecer que o referido servidor terá como atribuições as atividades elencadas no art. 155 do

Regimento Geral do IFG, aprovado pela Resolução CONSUP/IFG nº 40, de 13 de dezembro de 2018.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/06/2021 16:34:07.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

176592

057dc28135

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1048/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, inciso I, da Lei n° 11.091/2005, e o que consta no Processo

23372.000770/2021-62, conceder à servidora JOYLCE RODRIGUES, ocupante do cargo de Técnico em

Secretariado, Matrícula SIAPE n° 1191385, Situação Funcional Atual: D IV 04, lotada no Subsistema Integrado de

Atenção à Saúde do Servidor – SIASS IFG/IF Goiano, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Pós-

Graduação Lato Sensu em Liderança e Gestão Pública pelo Centro Universitário Internacional, no valor de 30%

sobre o padrão de vencimento, a partir de 24/6/2021.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/06/2021 16:35:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

176595

e2b55a7621

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1049/2021 - REITORIA/IFG, DE 29 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o Edital de Homologação nº 14, de 4/7/2018, publicado no DOU em 5/7/2018, prorrogado

pelo Edital PRODIRH nº 8, de 29/6/2020, publicado no DOU em 1º/7/2020; o art. 2º, parágrafo único, do Decreto nº

7.311, de 22/9/2011, publicado no DOU em 23/9/2011; o art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada

no DOU em 12/12/1990; o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005, publicada no DOU em 13/1/2005; e legislação

complementar em que estão disciplinados os deveres, as responsabilidades e os direitos inerentes aos cargos dos

candidatos aprovados em Concurso Público, Nomear, para o Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Goiás, para exercer cargo Técnico-Administrativo em Educação, os candidatos

relacionados a seguir:

Candidato Cargo

Unidade

de

Lotação

Nível

de

Classificação

Nível

de

 Capacitação

Padrão de

Vencimento

Código

de Vaga

Origem Legal da

Vaga

Saint Clair Ribas

Nery

Assistente em

Administração

Câmpus

Goiânia
D I 1 812259

Vacância de Marco

Aurélio Martins –

Portaria nº 717 de

16/4/2021, DOU

20/4/2021

Wanderson da

Silva Marques

Analista de

Tecnologia da

Informação

Reitoria E I 1 977025

Vacância de

Fernando César

Alves – Portaria nº

721/2021, de

16/4/2021, DOU

20/4/2021

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 29/06/2021 16:36:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

176807

2c577e884f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1050/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000409/2021-14, interromper, a pedido, a partir de

22/6/2021, o Afastamento para cursar Pós-Graduação Stricto Sensu do servidor RAFAEL SOARES DE LIMA,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1465804, lotado no Câmpus Inhumas do

IFG, concedido pela Portaria nº 1517/2019 - REITORIA/IFG, de 17 de julho de 2019. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/06/2021 16:08:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

177032

2a8c70c9d6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1051/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000460/2021-21, atualizar a composição da Comissão

Local responsável por coordenar o trabalho de elaboração do Plano de Oferta de Cursos e Vagas do Câmpus

Goiânia Oeste do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Membros Cargo Matrícula SIAPE

Constantino Isidoro Filho (Coordenador) Professor EBTT 1319585

Cleberson Pereira Arruda Professor EBTT 1971367

John Carlos Alves Ribeiro Professor EBTT 1969761

Alessandro da Costa Professor EBTT 1943396

Tiago Abimael Vieira Duarte Assistente de aluno 2421408

Adriam Marcos da Silva Assistente de Laboratório 2330091

Charlise Fortunato Pedroso Professor EBTT 2368343

Cleber de Paula Silva Junior Assistente de Laboratório 2389161

Janaina Cristina de Jesus Professor EBTT 1316200

Zildaelei Maria Santana Pedagogo-Area 1193412

Telma Aparecida Teles Martins Silveira Professor EBTT 1653143

Mary Lopes Reis Professor EBTT 1288789

Thays Angelica de Pinho Santos Professor EBTT 2281725

Debora Caldas Marques Professor EBTT 2201150

Silvana Barbosa Santiago Professor EBTT 1525794

Patrícia Sampaio Assistente em Administração 1858029

Eliane Gomes dos Santos Auxiliar de Biblioteca 2234767

Lorena Pereira de Souza Rosa Professor EBTT 1834520

Mabel Pettersen Prudente Professor EBTT 2544760

Silmara Carvalho dos Reis Castro Assistente em Administração 1984015

Roberta Costa e Silva Técnico em Secretariado 2153423

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/06/2021 16:09:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

177045

20238277d3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1052/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23744.000518/2021-88, fundamentado no inciso III do art.

217 da Lei nº 8.112/90, no art. 222, alínea a, inciso VII, da nova redação da Lei nº 13.135/2015, no art.1º da Portaria

ME nº 424, de 2020 e no art. 23, c/c o § 4º do art. 11, da Emenda Constitucional nº 103/2019, conceder pensão em

caráter vitalício a LUÍS CARLOS SOUZA SANTOS, companheiro da ex-servidora ABIGAIL RODRIGUES SILVA,

Matrícula SIAPE nº 271086, a partir da data do óbito, 3/6/2021. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/06/2021 16:10:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

177026

f4945f9fbf

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1053/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23722.001475/2020-42 e no Regulamento do Corpo

Discente do IFG, reconduzir os servidores FRANCIELE MAGALHÃES CROSARA, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 2461544, AELTON LEONARDO SANTOS BARBOSA, ocupante do cargo de Professor

EBTT, Matrícula SIAPE nº 1644858, e ZILDAELEI MARIA SANTANA, ocupante do cargo de Pedagogo-Área,

Matrícula SIAPE nº 1193412, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de Processo Acadêmico

Disciplinar, com o fito de apurar os fatos descritos no referido Processo

II - Designar a servidora ALINNE MONTEIRO DA CRUZ ATANÁSIO, ocupante do cargo de Técnico em

Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 2810700, para, em substituição à servidora  ZILDAELEI MARIA

SANTANA, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE nº 1193412, compor a Comissão de Processo

Acadêmico Disciplinar, designada originariamente pela Portaria 1885/2020 - REITORIA/IFG, de 4 de dezembro de

2020, publicada no DOU de 7 de dezembro de 2020, Seção 2, página 24.

III - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, nos termos do art. 12 da Resolução nº 27, de 11 de agosto de

2014, para apresentação do relatório conclusivo, admitida a sua prorrogação por igual prazo, quando as

circunstâncias o exigirem. 

IV - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão de 24/6/2021 até a data de publicação

desta Portaria. 

V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/06/2021 16:10:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

177019

5a91186906

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1054/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23379.000385/2019-31, reconduzir os servidores

LUCIVÂNIO OLIVEIRA SILVA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2960099, ARIANE

BOCALETTO FRARE, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1895921, e MÁRIO TEIXEIRA

LEMES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1144047, para, sob a presidência do primeiro,

comporem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a promover a apuração dos fatos

descritos no referido Processo, bem como proceder ao exame dos atos e dos fatos conexos que emergirem no

curso dos trabalhos.

II - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, admitida a

prorrogação por igual período, quando as circunstâncias o exigirem e mediante justificativa devidamente

fundamentada, conforme dispõe a Lei nº 8.112/90.

III - Convalidar todos os atos praticados pela referida Comissão de 28/6/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/06/2021 16:11:25.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

177014

029499c291

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1055/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e

o Processo 23373.002571/2021-89, conferir a outorga de grau por ato administrativo não se fazendo necessária a

presença dos estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Isadora Karolyne Silva Bueno 20181011050391 Bacharelado em Engenharia Civil

Layo Junior de Sousa Silva 20161011050290 Bacharelado em Engenharia Civil

Renato Milhomem de Oliveira Filho 20141011060150 Bacharelado em Engenharia Elétrica

Luiz Antônio Fernandes Machado 20161011180304 Bacharelado em Engenharia de Transportes

Rone Jéfesson Magalhães e Silva 20141011090173
Bacharelado em Sistemas

de Informação

Gustavo Olinto e Souza 20161011200267
Licenciatura em Letras -

Língua Portuguesa

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/06/2021 16:12:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

177013

42caa33023

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1056/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.002214/2021-11, dispensar o servidor RAPHAEL DE

AQUINO GOMES, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1678609, da função de

Coordenador do Curso de Mestrado Profissional em Tecnologia e Processos Sustentáveis do Câmpus Goiânia do

IFG, Código FCC, UORG-592, ficando seu exercício vinculado à UORG-707.

II - Designar o servidor RAPHAEL DE AQUINO GOMES, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1678609, para exercer a função d e Coordenador do Curso de Mestrado Profissional em

Tecnologia, Gestão e Sustentabilidade do Câmpus Goiânia do IFG, Código FCC, UORG-707.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/06/2021 16:12:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

176943

cd56dd61e6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1057/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Conceder Progressão por Mérito Profissional, nos termos do art. 10, § 2° da Lei n° 11.091, de

12/1/2005, publicada no Diário Oficial da União em 13/1/2005, e do art. 15 da Lei n° 11.784, de 22/9/2008,

publicada no DOU em 23/9/2008, que acrescentou o art. 10-A da Lei nº 11.091/2005, aos servidores ocupantes de

cargo técnico-administrativo em educação, conforme detalhamento a seguir:

Matrícula

SIAPE
Servidor Cargo/ Classe

Padrão de

Vencimento

Data da

Progressão

2233799 Aline Rezende Lima Vasconcelos CLASSE C 5 15/6/2021

3159569 Barbara de Almeida Tavares Borges CLASSE D 2 20/6/2021

1833288 Cleiton Bispo Rodrigues dos Santos CLASSE D 8 28/6/2021

2077449 Daniele Baracho de Aquino CLASSE D 6 16/6/2021

1306649 Danilo Oliveira e Silva CLASSE E 3 20/6/2021

3158212 Denilza Raquel da Silva CLASSE D 2 16/6/2021

1157315 Diego Inocêncio Amaral da Silva CLASSE D 2 10/6/2021

1963087 Diego Silva Xavier CLASSE C 7 6/6/2021

2234767 Eliane Gomes dos Santos CLASSE C 5 16/6/2021

2077072 Fernando Francisco de Souza CLASSE D 6 11/6/2021

1617841 Flavio Ezzeddine El Assal CLASSE C 8 9/6/2021

161767 Francisca Maisa da Costa Bezerra CLASSE D 5 2/6/2021

2352652 Gislene Aires da Silva CLASSE D 4 13/6/2021

1853935 Helio Lino Delfino CLASSE E 5 3/6/2021

1829048 Israel de Avelar Torres CLASSE D 8 9/6/2021

1949781 Jacqueline Gomes dos Santos CLASSE D 7 6/6/2021

1829435 Juliana Cecilia Padilha de Resende CLASSE D 8 9/6/2021

1829447 Lauce Noriyo de Moraes Nozaki CLASSE D 8 9/6/2021

2972110 Leila Alves Martins CLASSE D 5 8/6/2021

2232867 Marciria Castellani Rocha Oliveira CLASSE E 5 3/6/2021

2077068 Maria Carolina de Almeida CLASSE D 6 10/6/2021

2237535 Maria Danive Saraiva de Lira Silva CLASSE D 5 15/6/2021

2232904 Mauricio Fernandes de Abreu CLASSE D 5 15/6/2021

1829385 Natália de Paula Santos CLASSE D 8 9/6/2021

2233716 Pablo Henrique Borges de Sousa CLASSE D 5 3/6/2021

1230272 Patricia Thieme Onofri Saiki CLASSE E 3 25/6/2021

1829383 Paulo Cesar Faria Rodrigues CLASSE D 8 9/6/2021

2077865 Regina Marcia Ferreira Silva CLASSE D 6 16/6/2021

1949902 Ricardo Sousa Rezende Roquete CLASSE E 7 12/6/2021

1476034 Tiago Amaro dos Santos CLASSE E 6 6/6/2021

2080816 Vanessa Freitas Santos CLASSE D 6 30/6/2021

1948750 Vinicius Gouveia de Andrade CLASSE D 7 11/6/2021

1947944 Williamar Prazeres Souza CLASSE C 7 4/6/2021

1948718 Winder Faik de Sousa CLASSE D 7 8/6/2021



(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/06/2021 16:13:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

176851

16ddaf3a55

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1058/2021 - REITORIA/IFG, DE 30 DE JUNHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23376.000556/2021-76, atualizar a lotação e o exercício real

dos servidores do Câmpus Itumbiara do IFG, de acordo com as UORGs dos setores listados a seguir:

Lotação: Câmpus Itumbiara – UORG 14

Servidor Cargo Matrícula Setor de exercício UORG

Aline Silva Barroso Administrador 1654505

Diretoria-Geral

14

Karla Amâncio Pinto Fields Professor EBTT 1938895 14

Sergio Batista da Silva Professor EBTT 1373217 14

Adriana Carvalho Rosa Professor EBTT 1559482

Departamento de Áreas

Acadêmicas

47

Alysson Benite de Freitas Professor EBTT 1358034 47

Antunes de Lima Mendes Professor EBTT 1619696 47

Bárbara Nascimento Aud Professor EBTT 1808963 47

Benedito Emanuel Guimarães Professor EBTT 1580075 47

Breno Andrade Castilho Professor EBTT 1552009 47

Carlos Antunes de Queiroz Júnior Professor EBTT 1874570 47

Cassio Xavier Rocha Professor EBTT 2050169 47

Claudio Roberto Pacheco Professor EBTT 1675449 47

Cloves da Silva Junior Professor EBTT 3007748 47

Dalva Ramos de Resende Matos Professor EBTT 1940326 47

Daniela Oliveira dos Santos Professor EBTT 1875886 47

Dayana Figueiredo Abdalla Professor EBTT 1976099 47

Eric Nery Chaves Professor EBTT 1966666 47

Fernanda Hein da Costa Professor EBTT 2050750 47

Fernando dos Reis de Carvalho Professor EBTT 1674003 47

Fernando Viana Costa Professor EBTT 2774487 47

Ghunter Paulo Viajante Professor EBTT 1652725 47

Gilmar Fernandes da Silva Professor EBTT 1661916 47

Gilmar Rodrigues Morais
Assistente em

Administração
1654152 47

Giovani Aud Lourenço Professor EBTT 1806536 47

Giselle Carvalho Bernardes Professor EBTT 3865245 47

Glauce Ribeiro de Souza Mendonça Professor EBTT 2489097 47

Gláucia Aparecida Andrade Rezende Professor EBTT 1578846 47

Hugo Xavier Rocha Professor EBTT 1756075 47

João Paulo Victorino Santos Professor EBTT 1848150 47

Joaquim Francisco Martins Professor EBTT 1653218 47

Josemar Alves dos Santos Júnior Professor EBTT 1948498 47

Jucélio Costa de Araújo Professor EBTT 1552678 47

Karina Vitti Klein Professor EBTT 2544740 47

Katiúscia Daiane Ferreira Professor EBTT 1674582 47

Luciano Alves da Silva Professor EBTT 1678740 47

Luciene Correia Santos de Oliveira Professor EBTT 1938397 47

Luis Gustavo Wesz da Silva Professor EBTT 1653386 47

Marcelo Augusto de Lacerda Borges Professor EBTT 1941460 47

Marcelo Escobar de Oliveira Professor EBTT 1757804 47



Marcelo Gustavo de Souza Professor EBTT 2030592 47

Moisés Rodrigues da Silva Professor EBTT 2003466 47

Nelson Ney Dantas Cruz Professor EBTT 1573428 47

Olívio Carlos Nascimento Souto Professor EBTT 1354484 47

Pauliana Duarte Oliveira Professor EBTT 1948758 47

Ricardo Soares Oliveira Professor EBTT 1700097 47

Roberlam Gonçalves de Mendonça Professor EBTT 1219207 47

Rudson Jesus Pereira Professor EBTT 1684552 47

Selma Zago da Silva Borges Professor EBTT 1652346 47

Simone Machado Goulart Professor EBTT 1905047 47

Tatiana Aparecida Rosa da Silva Professor EBTT 1616237 47

Tauã Carvalho de Assis Professor EBTT 1048550 47

Thales Lima Oliveira Professor EBTT 3065620 47

Thiago Derley de Lima Prado Professor EBTT 2649518 47

Thiago Machado Luz Professor EBTT 1674144 47

Victor Fernando de Matos Professor EBTT 1861028 47

Victor Régis Bernardeli Professor EBTT 2050091 47

Wáquila Pereira Neigrames Professor EBTT 2105234 47

Wellington do Prado Professor EBTT 1754432 47

Adriana de Assis Damasceno
Técnico em Assuntos

Educacionais
2654432

Gerência de Pesquisa, Pós-

Graduação e Extensão

48

Andrea Gomes Cardoso
Técnico em Assuntos

Educacionais
1654119 48

Blyeny Hatalita Pereira Alves Professor EBTT 1519518 48

Regina Márcia Ferreira Silva Assistente em Administração 2077865 Gerência de Administração 49

Thais Carvalho de Oliveira
Técnico em Assuntos

Educacionais
1529431

Coordenação de Administração

Acadêmica e Apoio ao Ensino
50

Renistenes Eunice da Costa Auxiliar em Administração 1938783 Coordenação de Recursos

Humanos e Assistência ao

Servidor

51

Telma da Silveira Alves Batista Assistente em Administração 1938813 51

Eduardo Mizael Clemente Assistente em Administração 1654173

Coordenação de Administração da

Tecnologia da Informação

52

Gesmar de Paula Santos Júnior
Técnico de Tecnologia da

Informação
2218854 52

Leonardo Garcia Marques
Analista de Tecnologia da

Informação
1654451 52

Reila Versiane Rodrigues Assistente em Administração 1969834 Chefia de Gabinete 219

Brunna Santos de Souza Jornalista 1982280 Coordenação de Comunicação

Social

220

Fabiano Lúcio Peres Técnico em Audiovisual 2161226 220

Leonardo Magalhães de Castro Professor EBTT 2655575 Coordenação Acadêmica 221

Adilson Correia Goulart Auxiliar em Administração 1938714

Coordenação de Apoio

Administrativo

222

Cleiseano Emanuel da Silva Paniagua Técnico de Laboratório/Área 1625591 222

Daniele Baracho de Aquino Assistente em Administração 2077449 222

Elizabete de Paula Pacheco Auxiliar em Administração 1987589 222

Fernanda Horácio Falco Auxiliar em Administração 1959241 222

Matheus Ferreira Silva Técnico de Laboratório/Área 3082273 222

Natali Oliveira e Silva Técnico de Laboratório/Área 1731219 222

Rodolfo Moises Rodrigues Bisneto Técnico de Laboratório/Área 3073204 222

Vanessa Freitas Santos
Técnico de

Laboratório/Área
2080816 222

Ana Flávia Gomes Garcia Pedagogo-Área 1940127
Coordenação de Apoio

Pedagógico ao Discente

223

Ana Paula Araújo Martins Psicólogo-Área 1673938 223

Patrícia Arantes Peixoto Borges Pedagogo-Área 2117617 223

Alexander Serejo Santos Professor EBTT 1859830
Coordenação dos Cursos Técnicos

Integrado em Química
224

Carlos Eduardo Silva
Professor EBTT 1983072

Coordenação do Curso Técnico

Integrado em Eletrotécnica
225

Sônia Ferreira de Jesus Pedagogo-Área 1943688
Coordenação de Integração

Escola-Empresa
226

Danilo Oliveira e Silva Psicólogo-Área 1306649 227



Jaliane Soares Borges dos Santos Tradutor intérprete de linguagem

sinais
2325712 Coordenação de Assistência

Estudantil

227

Kárita Marques Rodrigues Lopes Assistente Social 1653846 227

Valdereis Mendes Bastos Auxiliar de Enfermagem 1856668 227

Daniela Vasconcelos Arruda Administrador 2654443

Coordenação de Gestão

Orçamentária e Financeira

228

Núbia Maria Barroso Assistente em Administração 2258528 228

Oniel Arantes de Araújo Assistente em Administração 1654112 228

Rafael Borges de Miranda Contador 1948213 228

Lorraine Aparecida Silva Costa Dâmaso Auxiliar em Administração 1959330 Coordenação de Almoxarifado e

Patrimônio

229

Sidcley Alves de Souza Assistente em Administração 1902603 229

Luiz Romeu de Freitas Júnior Assistente em Administração 1941504
Coordenação de Administração e

Manutenção

230

Roberta Rodrigues Ponciano Assistente em Administração 1673964 230

Williamar Prazeres Souza Auxiliar em Administração 1947944 230

Ana Carolina de Lima Pereira Assistente em Administração 1771997

Coordenação de Registros

Acadêmicos

231

Daniela Martins Silva
Assistente em

Administração
1654428 231

Sávio Bezerra dos Santos Assistente em Administração 1664098 231

Éder Cairo Guimarães Auxiliar em Administração 2033729

Coordenação de Biblioteca

232

Eduardo Pereira Resende Bibliotecário-Documentalista 1143500 232

Maraína Souza Medeiros Auxiliar de Biblioteca 2426921 232

Pedro Henrique Pereira e Moreira Auxiliar de Biblioteca 2333745 232

Rosiane Gonçalves de Lima 
Bibliotecário-

Documentalista
1824846 232

Marcos Antônio Arantes de Freitas Professor EBTT 1544386

Coordenação do Curso Superior

de Bacharelado em Engenharia

Elétrica

489

Juliana Moraes Franzão Professor EBTT 1614293
Coordenação do Curso Superior

de Licenciatura em Química
490

Bruno Gabriel Gustavo Leonardo

Zambolini Vicente
Professor EBTT 2291195

Coordenação do Curso Superior

de Engenharia de Controle e

Automação

558

Lígia Viana Andrade Professor EBTT 1799764

Coordenação do Curso de

Especialização em Ensino de

Ciência e Matemática

624

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 30/06/2021 16:14:49.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

177009

d4bfad4a52

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


